
 
 

 

CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

 

Verbale n. 2 della Giunta del Consiglio del Corso di Studio - Seduta del 14/03/2022 

 

 

Il giorno 14 MARZO 2022, alle ore 9.00, in riunione telematica sulla piattaforma 

Team, si è riunita la Giunta del Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione, per 

discutere il seguente Ordine del Giorno: 

 

1. Comunicazioni. 

2. Pratiche studenti. 

3. Varie ed eventuali. 

 

La Giunta del Corso di Studio è composta da: 

 

Professori di I fascia Presente Giustificato Assente 

1) CAZZATO Luigi Carmine X   

 

Professori di II fascia Presente Giustificato Assente 

2) SILVESTRI Filippo X   

 

Ricercatori Presente Giustificato Assente 

3) GALLOTTA Giulia Maria X   

4) MANCA Fabio X   

 

 

Rappresentanti degli Studenti Presente Giustificato Assente 

5) SPADACCINO Chiara X   

 

 

Presiede il prof. Filippo Silvestri, Coordinatore del Corso di Studio; funge da segretario 

verbalizzante il Prof. Luigi Cazzato. Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara 

aperta la seduta. 

 

1. Comunicazioni 

Non ci sono comunicazioni da dare. 



2. Pratiche studenti 

 

Studenti Erasmus 

 

1) Calamita Valentina Luisa, matr. 722300 ha trascorso un periodo di soggiorno 

all’estero Erasmus+ presso l’Università di Univerisitat de Barcellona, dal 6/09/21 

al 04/02/2022. Chiede pertanto le siano riconosciuti gli esami li sostenuti con le 

equivalenze che qui riportiamo, Transcript of Records 18 febbraio 2022. La 

giunta approva: 

 

- Audiovisual Comunication, 6 ECTS, voto 6 per Studi visuali e cultura digitale, L-

ART/06, 6 cfu, voto 20/30. 

 

2) Dicorato Anna, matr. ha trascorso un periodo di soggiorno all’estero Erasmus+ 

presso l’Universite Paul Valery (Montpellier III), dal 3/09/21 al 20/12/2021. 

Chiede pertanto le siano riconosciuti gli esami li sostenuti con le equivalenze che 

qui riportiamo, Transcript of Records 7 febbraio 2022. La giunta approva: 

 

- E-communication et veille, voto 13.35, 6 ECTS, per Studi visuali e cultura digitale, 

6 cfu, voto 25. 

- Sémiotique de la comunicatiòn, voto 13, 5.00 ECTS + Medias, société e 
sémiologie publicitaire, voto 12, 5.00 ECTS per Semiotica, 9 cfu, voto 25. 

- Epistémologie et théories de l’info. et de la comunicatiòn voto 11.715, 6 ECTS 

per Etica della comunicazione, 6 cfu, voto 23. 

 

3) Serra Monica, matr. 716697 ha trascorso un periodo di soggiorno all’estero 

Erasmus+ presso l’Università di Univerisitat de Valencia, dal 13/09/21 al 

28/01/2022. Chiede pertanto le siano riconosciuti gli esami li sostenuti con le 

equivalenze che qui riportiamo, Transcript of Records 2 marzo 2022. La giunta 

approva: 

 

- Intercultural Pedagogy + The Pedagogy of culture, leisure and free time, 6 ECTS 

+ 4,5 ECTS, voto 8, voto 8.8 per Pedagogia sperimentale, M-PED/03, media voto 

28. 

- Tecnologias de la comunicatiòn I, 6 ECTS, voto 7.9 per Studi visuali e cultura 

digitale, L-ART/06, voto 27.  

- Teorìa y técnica de la fotografia, 6 ECTS, voto 9.1 per Cinema e industria 

culturale (corso: Scienze dello spettacolo [8968]), Esame a scelta, Esame inserito 

nel piano di studi, 6 cfu, voto 29. 

 

4) Valentino Michelangelo, matr. 715804 ha trascorso un periodo di soggiorno 

all’estero Erasmus+ presso Universidade Catòlica Portuguesa, dal 10/09/21 al 

30/01/2022. Chiede pertanto le siano riconosciuti gli esami li sostenuti con le 



equivalenze che qui riportiamo, Transcript of Records 7 febbraio 2022. La 

giunta approva: 

 

- Theories of Culture (5 ECTS), voto 10 - Laboratorio di Comunicazione Politica 

(3 CFU), idoneo. 

- Organizational Communication (5 ECTS), voto 15 - Etica della Comunicazione 

(6 CFU), voto 24. 

- Portuguese Film (5 ECTS), voto 14 - Studi visuali e culture digitali (6 CFU), voto 

23. 

- Portuguese Language (6 ECTS), voto 14 per Attività a Scelta (max 12 CFU), voto 

23. 

Riconoscimento cfu COMPETENZE TRASVERSALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 

5) Alescio Deborah, matr. 716614, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

6) Amoruso Valeria, matr. 715886, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

7) Basile Emanuele, matr. 716608 chiede gli siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

8) Bita Claudia, matr. 716297, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

9) Caputo Gabriella, matr. 715992, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

10) Carrione Giuseppe, matr. 697457, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

11) Curci Sara, matr. 627794 chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



12) De Angelis Cristina, matr. 718991, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

13) De Pasquale Luca, matr. 716024, chiede gli siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

14) Dimilta Rosanna, matr. 716221, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

15) Fallacara Dalila, matr. 716062, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

16) Filomeno Federica, matr. 716803, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

17) Girardi Ilaria, matr. 715731, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

18) Intini Ilaria Stella, matr. 717629, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

19) Lorusso Luisa, matr. 715802, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

20) Monterisi Antonella, matr. 715803, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

21) Morgese Laura, matr. 715740, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



22) Napoli Paola Carla, matr. 715705, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

23) Pontrelli Deborah, matr. 716198, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

24) Porfido Martina Elisabetta, matr. 715999, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per 

il LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERSALI 

LABORATORIO DI SCRITTURA CREATIVA E GIORNALISTICA. Si 

approva. 

25) Pugliese Nicole, matr. 715730, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

26) Rizzitelli Ilenia, matr. 715788, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

27) Schiavarelli Monica, matr. 716460 chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

28) Spadaccino Chiara, matr. chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

29) Tamborino Andrea, matr. 716793, chiede gli siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

Riconoscimenti cfu generi per seminari e convegni 

30) Bini Alessandra, matr. 716061, chiede le siano riconosciuti 4.25 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

31) Capasso Piergiovanni, matr. 719836, chiede gli siano riconosciuti 0.50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



32) Dimilta Rosanna, matr. 716221, chiede le siano riconosciuti 3 cfu nell’ambito 

della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si 

approva. 

33) Fiume Maria Giovanna, matr. 715737, chiede le siano riconosciuti 4 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

34) Fiumefreddo Sara, matr. 715780, chiede le siano riconosciuti 4.75 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

35) Girardi Ilaria, matr. 715731 chiede le siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

36) Lepore Gianluca, matr. 716319, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu nell’ambito 

della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si 

approva. 

37) Lozupone Fabrizia, matr. 716216, chiede le siano riconosciuti 3 cfu nell’ambito 

della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si 

approva. 

38) Maggipinto Antonella, matr. 715936, chiede le siano riconosciuti 2.75 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

39) Marchisella Elena, matr. 716724, chiede le siano riconosciuti 3 cfu nell’ambito 

della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si 

approva. 

40) Marrone Viviana, matr. 715778, chiede le siano riconosciuti 3.50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

41) Martulli Michele, matr. 716215, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu nell’ambito 

della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si 

approva. 

42) Mastromatteo Anna, matr. 697011, chiede le siano riconosciuti 3.25 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

43) Morgana Alessandra, matr. 715797, chiede le siano riconosciuti 4 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

44) Paolillo Jennifer, matr. 754806, chiede le siano riconosciuti 0.50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



45) Pierro Loreta, matr. 716692, chiede le siano riconosciuti 3.50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

46) Porfido Martina Elisabetta, matr. 715999, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

Riconoscimenti EIPASS/ECDL/ICDL per LABORATORIO DI ABILITA’ 

INFORMATICHE ED INTERNET 

47) Abbrescia Jamaima Norville, matr. 754299 chiede le sia riconosciuto l’ICDL 

FULL STANDARD per Laboratorio di abilità informatiche ed internet, 3 cfu. 

Si approva. 

48) Colizzi Giada, matr. 754622 chiede le sia riconosciuto l’ECDL PROFILE 

CERTIFICATE per Laboratorio di abilità informatiche ed internet, 3 cfu. Si 

approva. 

49) D’Ambrosio Vittoria, matr. 754464 chiede le sia riconosciuto l’ICDL FULL 

STANDARD per Laboratorio di abilità informatiche ed internet, 3 cfu. Si 

approva. 

50) Liso Roberta, matr. 754804 chiede le sia riconosciuto lo Eipass per Laboratorio 

di abilità informatiche ed internet, 3 cfu. Si approva. 

51) Losacco Mario, matr. 759272 chiede gli sia riconosciuto lo Eipass per 

Laboratorio di abilità informatiche ed internet, 3 cfu. Si approva. 

52) Mazzilli Marianna, matr. 756044, chiede le sia riconosciuto l’ECDL per 

Laboratorio di abilità informatiche ed internet, 3 cfu. Si approva. 

Riconoscimento esami svolti presso altro Dipartimento 

53) Ferrante Rosanna, matr. 679253, proveniente da Giurisprudenza, chiede le siano 

riconosciuti gli esami che seguono e la Giunta approva: 

- Filosofia del diritto, 9 cfu, voto 27 per Esame a scelta. 

- Storia del diritto romano, 6 cfu, voto 22 per Esame a scelta. 

La media che risulta è 25 per il totale dei 12 cfu esami a scelta 

54) Dicorato Anna, matr. 720474, chiede le sia riconosciuto come esame a scelta 

svolto presso Economia e Management di impresa come esame a scelta quanto 

segue e la Giunta approva: 

- Ragioneria generale, 10 cfu, voto 25, per Esame a scelta. 

Altro 

55) Curci Sara, matr. 627794 chiede di far valere come esame con voto a scelta 

Letteratura francese 9 cfu con voto 28/30 e chiede di voler considerare l'esame di 

Lettura italiana contemporanea da 9 cfu con voto 26 come esame 



sovrannumerario e fuori media. Si approva. 

56) Caputo Gabriella, matr. 715992, chiede di eliminare dalla sua carriera: 

- Competenze trasversali riconosciuta. 

- Laboratorio di tecnologie didattiche per l'inclusione. 

Si approva. 

3. Varie ed eventuali.  

Non essendoci argomenti in discussione, la seduta è sciolta alle ore 9.30. 

 

Il Segretario Verbalizzante Prof. Luigi Carmine Cazzato 

 
 

Il Presidente Prof. Filippo Silvestri 

 
 
 


